2023年4月12日上午，国网南充供电公司在本部4楼半会议室召开2023年“安全警示日”活动，公司党委书记、副总经理向建兵主持会议，公司在家领导，副总师，本部各部门、综合服务中心负责人参加了会议，现将会议纪要如下：
（一）集中学习
1.传达学习习近平总书记关于安全生产工作重要论述和指示精神
（1）习近平总书记关于安全生产工作重要论述；
（2）习近平总书记对河南安阳火灾事故作出的重要指示精神；
（3）习近平总书记对内蒙古阿拉善左旗一露天煤矿坍塌事故作出的重要指示精神。
2.集中观看《生命重于泰山》电视专题片
3.传达学习省公司关于安全生产的有关工作要求
4.深刻吸取事故（违章）教训
（1）再学习国网安委办关于墨脱“4·9”、眉山“4·16”、宁夏“4·22”的事故通报；
（2）学习国网安监部关于国网内蒙古超特高压公司“4·9”人身事故的快报；
（3）学习违反生产现场作业“十不干”典型事故案例；
（4）学习春检期间典型事故事件案例（“两个案例”)。
5.观看警示教育片
（1）典型事故案例警示教育片；
（2）眉山“4.16”人身事故现场视频；
（3）高处作业失去保护典型违章视频；
（4）安全监察视频通报（2023年第1、2期）。
（二）研究讨论
1.运检部就本专业“三管三必须”落实情况作讨论发言
2.建设部就项目安全管理能力提升作讨论发言
3.产业办就外包安全管控及反违章情况作讨论发言
4.安监部就“两个专项行动”[footnoteRef:0]过程管控作讨论发言 [0:  安全管理强化年行动，百日安全攻坚行动暨春季安全大检查工作]

5.其他参会部门围绕讨论提纲进行补充讨论发言。
[bookmark: _GoBack]（三）领导讨论发言
房总指出问题：现场班前会、安全交底、“十不干”等内容执行不到位，习惯性违章屡禁不止；外包单位重效益、轻安全现象普遍存在。提出要求：要加大“十不干”教育培训，始终保持反违章高压态势，严明安全奖惩工作。
江总指出问题：现场作业人员安全意识不足；产业单位安全承载力不足；超范围作业、高空失去保护等违章仍然突出。提出要求：加强省管产业单位安全督导管理和指导检查；全面开展安全生产标准化建设；有效组织开展安全教育培训，不断改进培训形式方法，提高培训的时效性和针对性。
向书记要求各参会人员要提高站位，把安全生产重要论述作为做好新时代安全生产工作的根本遵循和行动指南；同时强化监督，盯紧盯牢、抓实抓细安全生产工作。一是要深刻汲取事故教训，深入查找安全生产工作存在的问题隐患和薄弱环节，及时整治、闭环管理。二是要齐抓共管保障安全，要严格落实安全主体责任，切实掌握安全生产实情。三是要狠抓专项行动落实，各级党组织和党团员要发挥战斗堡垒和先锋模范作用，各专业部门要根据任务清单抓好具体工作推进，确保“两个专项行动”取得实效。
唐总指出召开此次“安全警示日”活动十分重要，也非常必要，正当其时，意义重大。指出公司安全生产工作存在两方面问题，一是安全意识不强，“两个至上”入脑入心仍有差距。各单位安全监督好人主义、生产人员侥幸心理仍然存在；二是安全管控能力不强，工作负责人、到岗到位人员现场履责不严不实。当前公司对安全的高位要求与外包分包队伍素质能力严重不匹配的矛盾愈加突出，对内要强化施工组织能力，对外要聚焦外包队伍管理，梳理存在的问题短板，制订切实可行的防范措施，压紧压实各级安全责任。

出席：唐敏、向建兵、江山、陈科屹、房开建
参加：副总工程师杜军、董建军，安全总监张大猛，办公室龙伟，发策部廖强，组织部马彩英，党建部杨琨，纪委办蒲尔充，运检部王彬，数字化部王果，建设部任文春，物资部王金，调控中心王先强，产业办陈小龙，综合服务中心李珣。
请假：黄兴勇、钟涛
记录：曹陇平